
COMUNE DI LUCCASICULA
(Libero Consorzio dei Comuni di Agrigento)

AREA SERVIZI TECNICI *

REGISTRO di settore N° 177 del 07/12/2018

REGISTRO GENERALE N°
DETERMINA DEL RESPONSABILE
DELL'AREA DEI SERVIZI TECNICI

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento e incarico della redazione del
"Progetto di riqualificazione dei campettì dì Vìa Aia"

PREMESSO che:
l'Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione di quanto
previsto dal DPCM del 31 ottobre 2018, deve procedere alla selezione di interventi da
finanziare volti alle seguenti finalità:

a) Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all'attività agonistica,
localizzati nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane;

b) Diffusione di attrezzature sportive con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e
sociali esistenti;

e) Completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all'attività
agonistica nazionale e internazionale.
pertanto, ha emanato il Bando "Sport e Periferìe" 2018, emanato dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri, per la selezione di interventi da finanziare nell'ambito delle risorse
di cui all'articolo 1, comma 362 della legge 205/2017;.
questa Amministrazione vanta in particolare di aver riattivato la struttura del Campo
sportivo Comunale, trovata in totale abbandono, rendendo possibile l'attività agonistica
sportiva per la gioventù locale;

DATA l'opportunità offerta col bando, tenendo conto che è vincolante per la partecipazione
assicurare il cofinanziamento al contributo messo a disposizione dal Ministero di almeno
il 25%, nonostante le ristrettezze economiche che vive l'Ente, ritiene l'Amministrazione
Comunale, doveroso impegnare le risorse necessarie per recuperare i campetti di Via Aia,
che da una prima stima dell'Ufficio appaiono sostenibili, in sintonia con gli obiettivi della
Presidenza del Consiglio, riqualificando una struttura che se abbandonata al degrado e
all'abbandono non solo peggiorerebbe l'offerta strutturale destinata alla comunità ma
ridurrebbe il patrimonio del Comune. Quindi con Delibera di Giunta Municipale n.79
del sei dicembre 2018, dava mandato al Responsabile dell'Area dei servizi Tecnici di:



avviare ogni iniziativa e determinazione utile ad approntare la proposta progettuale per la

riqualificazione dei campetti di Via Aia per la partecipazione al Bando "Sport e Periferìe"

2018, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, per la selezione di interventi da

finanziare nell'ambito delle risorse di cui all'articolo 1, comma 362 della legge 205/2017,

con il progetto di riqualificazione dei campetti di Via Aia;

Pertanto,

VISTO: +

- l'art. 31 del D.L.vo 50/2016, con il quale viene stabilito, tra l'altro "Che per ogni singolo

procedura per l'affidamento di un appalto o una concessione le stazioni appaltanti

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,

dell'affidamento, dell'esecuzione. "

- l'art. 9, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in base al quale le fasi di

progettazione, di affidamento e di esecuzione di ogni singolo intervento sono eseguite sotto

la diretta responsabilità e vigilanza di un Responsabile del Procedimento nominato dalle

amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito dei propri dipendenti di ruolo;

- la circolare Regionale n. 86313/DRT del 4/5/2016 dell'Assessorato Regionale delle

Infrastrutture e della Mobilità, pubblicata sulla GURS parte I n. 23 del 27/05/2016;

- l'art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. che attribuisce al dirigente o al responsabile dell'unità

organizzativa, che gestisce l'intervento, assegnare a sé o ad altro dipendente addetto

all'unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo

procedimento;

- l'art. 24 del D.L.vo 50/2016 serve incaricare della redazione del progetto di

riqualificazione dei campetti di Via Aia un tecnico dell'Ufficio avente i requisiti

professionali necessari;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 05 del 21/06/2018, con la quale, al sottoscritto

Ing./Arch./Geom. Giannette Antonio è stato conferito l'incarico di Responsabile dell'area

servizi tecnici;

RITENUTO, per quanto sopra, procedere:

- alla individuazione del responsabile unico del procedimento nella persona del Geom.

Antonio Giannetto e del collaboratore Geom. Mortillaro Salvatore ravvisando, i requisiti

professionali previsti dalla normativa per espletare l'incarico;



ad affidare l'incarico al Geom. Antonio Giannette ed al Geom. Mortillaro Salvatore
della redazione del progetto di riqualificazione dei campetti di Via Aia, in quanto
tecnico dell'Ufficio avente i requisiti professionali necessari;

DETERMINA

- INDIVIDUARE e NOMINARE, per quanto specificato nelle premesse, ai sensi dell'art.

31, comma 1, del D.L.vo 50/2016 e del D.L.vo n. 81 del 9/4/2008 e ss.mm.ii, il Geom.
. . . •**

Antonio Giannetto_, Responsabile Unico del Procedimento relativamente al "progetto di

riqualificazione dei campetti di Via Aid"',

- INCARICARE ai sensi dell'art. 24, del D.L.vo 50/2016 il Geom. Giannette Antonio ed

il Geom. Mortillaro Salvatore della redazione del progetto di riqualificazione dei

campetti di Via Aia, in quanto tecnico dell'Ufficio avente i requisiti professionali necessari;

1) DARE ATTO che al momento l'atto non comporta impegno di spesa.

Iucca Sicula _07_/12/2018
IL RESPONSABILE DELL'ALEA SERVICI TECNICI

I • -V)Geom. ^-—^«Ì,M

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, art. 53 L. 142/90, come
recepito nell'ordinamento regionale siciliano dall'ari. 1, lett. i, c.l della L. R. 48/91 e s.m.i.

Iucca Sicula, [ ̂  /1 £./ ky/ ^
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Dott. Piro Antonio Salvatore



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE*

Si certifica che copia della presente determinazione è stata registrata con il n. ̂  Z- J 2018 e
pubblicata all'albo pretorio on-line sul^itawyw.comune.luccasicula.ag.it di questo Comune, per 15
giorni consecutivi a decorrere dal ' ' ' kiu

Lucca Sicula lì il 7

IL MESSO COMUNALE

Fto Cab/fai Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ito Giuseppe Cunette

Copia conforme in carta libera per uso amministrativo.

Dalla residenza Municipale lì

IL SEGRETARIO/COMUNALE


